АДМИНИСТРАЦИЯ
ГРИДАСОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ОБОЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   26.03.2020 г                                                                  № 19.1
с. Гридасово

Об утверждении анализа финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории Гридасовского  сельсовета Обоянского района Курской области по итогам  2019 года  и  оценки эффективности реализации   муниципальной программы  «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Гридасовский сельсовет» Обоянского района Курской области на 2018-2020 г.г.»

      Руководствуясь Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ « О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), Уставом муниципального образования «Гридасовский сельсовет» Обоянского района Курской области, Администрация  Гридасовского  сельсовета Обоянского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории Гридасовского  сельсовета Обоянского района Курской области по итогам 2019 года (Приложение №1).
2.  Утвердить оценку эффективности реализации   муниципальной программы  «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Гридасовский сельсовет» Обоянского района Курской области на 2018-2020 г.г.» (Приложение №2).
3. Постановление подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования  «Гридасовский сельсовет» Обоянского района Курской области в сети «Интернет».
 4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

           Глава Гридасовского сельсовета                                       А.Г.Ивакина.

[bookmark: __DdeLink__2413_517774729]                                                                                                              Приложение №1
                                                                                                              к  постановлению
                                                                                                               Администрации
Гридасовского  сельсовета
Обоянского района
Курской области
                                                                                                               26.03.2020 года
[bookmark: _GoBack]№ 19.1

Анализ  финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития  малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории Гридасовского сельсовета Обоянского района Курской области по итогам 2019 года

       Анализ о состоянии, проблем и перспектив развития малого и среднего предпринимательства на территории Гридасовского  сельсовета Обоянского района Курской области по итогам 2019 года подготовлен на основании статьи 11 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
      Структура малых предприятий на территории Гридасовского сельсовета Обоянского района по видам экономической деятельности в течение ряда лет остается практически неизменной. Сфера торговли в связи с достаточно высокой оборачиваемостью капитала является наиболее предпочтительной для малого бизнеса.
     На территории Гридасовского  сельсовета Обоянского района по итогам 2019 года количество объектов розничной торговли составило -  2 единиц, крестьянско-фермерские хозяйства - 2 ед.
Конкурсы на получение грантов начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства в Гридасовском  сельсовете в 2019 году не проводились.
     В целом на территории Гридасовского сельсовета прослеживается положительная динамика развития субъектов малого и среднего предпринимательства.

Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

В Гридасовском  сельсовете нет действующих объектов инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства.

Основные проблемы, перспективы развития малого и среднего предпринимательства, предложения по его развитию на территории Гридасовского сельсовета

На развитие предпринимательства на территории Гридасовского сельсовета серьезное влияние оказывают существующая экономическая ситуация и связанные с ней общие проблемы, а именно:
-низкая доступность кредитных ресурсов при недостаточности собственного стартового капитала, недостаточный  уровень знаний для успешного начала предпринимательской деятельности;
-высокая стоимость заемных средств, привлекаемых субъектами малого и среднего предпринимательства для осуществления хозяйственной деятельности;
-низкая доля предприятий производственной сферы, преобладание сферы торговли, низкая востребованность сферы услуг;
-дефицит квалифицированных кадров, недостаточный уровень профессиональной подготовки;
-в связи с дефицитом местного бюджета отсутствие реального финансирования муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства;
-низкая предпринимательская активность молодежи.
Перспективы развития:
	-реализация муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Гридасовский сельсовет» Обоянского района Курской области на 2018-2020 годы»;
        -развитие крестьянско-фермерских хозяйств;
        -получение кредитных средств в Россельхозбанке по сниженной ставке на развитие сельского хозяйства.

Приложение №2
                                                                                                              к  постановлению
                                                                                                               Администрации
Гридасовского  сельсовета
Обоянского района
Курской области
                                                                                                               26.03.2020 года
№ 19.1

Оценка эффективности выполнения  муниципальной программы  «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Гридасовский сельсовет» Обоянского района Курской области на 2018-2020 г.г.»

В соответствии со статьей 14 Федерального закона  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,  в Администрации Гридасовского сельсовета утверждена муниципальная целевая программа  «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Гридасовский сельсовет» Обоянского района Курской области на 2018-2020 г.г.», которая утверждена постановлением Администрации Гридасовского сельсовета  от 08.11.2017 года  № 80
Муниципальная программа  (далее – Программа), направлена на совершенствование экономических и правовых условий для развития малого и среднего предпринимательства в Гридасовском  сельсовете Обоянского района.
Выполнение намеченных программой  мероприятий позволит обеспечить:
           - нормативно правовое обеспечение субъектов  малого и среднего предпринимательства,
- информационную  и консультационную поддержку  малого и среднего предпринимательства,
- организационно-методологическую поддержку малого и среднего предпринимательства,
- кадровое обеспечение.
Основными мероприятиями Программы являются:
        - нормативно правовое обеспечение субъектов  малого и среднего предпринимательства:
- информационное  и консультационную поддержку  малого и среднего предпринимательства
- организационно-методологическая поддержка малого и среднего предпринимательства;
- кадровое обеспечение.
На реализацию мероприятий Программы в 2019 году  запланировано в  бюджете Гридасовского сельсовета 1000 рублей.
Привлечение средств на финансирование мероприятий программы из бюджетов других уровней и привлечение внебюджетных средств не предусмотрено и не осуществлялось.
Средства, выделенные на реализацию программы в 2019 году, не освоены из-за дефицита бюджета Гридасовского сельсовета. Мероприятия программы исполнялись за счет основной деятельности органов местного самоуправления.
          В рамках реализации Программы проведены следующие мероприятия:
1.  Информационная поддержка (создание муниципальных информационных систем и обеспечение их функционирования в целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства) — мероприятие исполнено:
- на официальном сайте муниципального образования «Гридасовский сельсовет» Обоянского района Курской области по адресу: http://gridasovo.rkursk.ru в разделе «Справочные материалы» создан подраздел «Информация для субъектов малого и среднего предпринимательства», где размещена информация для малого и среднего предпринимательства, в том числе:
- анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию за 2017 год,
- информация о подготовке и переподготовке кадров для малого и среднего предпринимательства,
- консультационная поддержка малого и среднего предпринимательства,
- информационная поддержка малого и среднего предпринимательства,
- финансовая поддержка малого и среднего предпринимательства,
- дана ссылка на адрес федерального портала  поддержки   малого и среднего предпринимательства,
- размещена информация об организациях инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства Курской области и  другая информация для предпринимателей.
2. Консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства (проведение консультационной работы с субъектами малого и среднего предпринимательства Гридасовского сельсовета по вопросам, касающимся регулирования предпринимательской деятельности: устное консультирование;  размещение информации на стендах и официальном сайте в сети Интернет) – мероприятие исполнено. Осуществлялось консультирование по вопросам субсидирования и налогообложения субъектов малого предпринимательства.
3. Нормативно-правовое обеспечение- мероприятие выполнено:
-  издано  Постановление Администрации Гридасовского сельсовета от 14.10.16 г. № 71 утвержден Перечень муниципального имущества муниципального образования «Гридасовский сельсовет» Обоянского района  Курской области, подлежащего предоставлению во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектами малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,
- утверждена схема размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Гридасовский сельсовет» Обоянского района.
4. Организационно-методологическая поддержка:
- представители малого и среднего предпринимательства Гридасовского сельсовета в рамках обмена опытом участвовали в районном мероприятии, посвященном Дню сельского хозяйства.
            Анализ реализации мероприятий Программы в 2017 году показал, что намеченные цели по совершенствованию экономических и правовых условий для развития малого и среднего предпринимательства выполнены .